09.03.2023 Г. № 83
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»
ЮРТИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЮРТИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ЮРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

[bookmark: _GoBack]       В связи с увеличением количества гибели на пожарах людей  на территории Юртинского городского поселения, в целях недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, пожаров, а также защиты жизни и здоровья людей от пожаров Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Юртинского городского поселения от 03.08.2021 г. № 107   «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»», Уставом Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», администрация Юртинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести   с 08.00 часов 09 марта  2023 года до 08.00 часов 20 марта 2023 года на
территории Юртинского городского поселения  особый противопожарный режим.
2. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и гибели
людей на них на территории Юртинского городского поселения (приложение № 1).
3. Сектору по организационно-правовым, кадровым и социальным вопросам
администрации Юртинского городского поселения обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Юртинского городского поселения.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Юртинского муниципального образования
«Юртинское городское поселение»
 Л.М. Бунис

Приложение № 1
 к  постановлению  администрации Юртинского городского поселения
от 09.03.2023 г.  № 83

ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и гибели людей на них
на территории Юртинского городского поселения

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Ответственное лицо
	Срок исполнения

	1.
	Организовать  учет одиноких инвалидов с ограниченными физическими возможностями и одиноких пенсионеров, проживающих в Юртинском городском поселении. Запланировать по данным местам проживания установку автоматических дымовых пожарных извещателей
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	2.
	Организовать рейды (обходы) мест проживания наиболее уязвимых социальных групп населения: многодетных семей, инвалидов, одиноко проживающих пожилых граждан, предусмотрев индивидуальный подход при информировании по вопросам соблюдения мер безопасности с проведением осмотра состояния печного отопления и электропроводки в местах проживания семей. При проведении рейдов информировать населения о вреде злоупотребления алкогольной продукцией. Постоянно проводить разъяснительную работу с гражданами о пользе установки автономных пожарных извещателей с GSM-модулем
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	3.
	При необходимости ремонта печного отопления и электропроводки в местах проживания семей, находящихся в социально-опасном положении имеющих детей, выйти с предложениями в службы социальной поддержке об оказании мер социальной поддержки в виде ремонта.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	4.
	Продолжить работу, по предупреждению пожаров в жилом секторе, в том числе путем противопожарной пропаганды  через  средства массовой информации ( мессенджер Viber, социальных сетях «Одноклассники», «В контакте», «Телеграмм»)
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	5.
	Организовать проведения широкомасштабного информирования населения по правилам пожарной безопасности:  водонагревателей, «теплых полов», отопительных печей, и необходимых действий при обнаружении пожара. Обеспечить наличие данной информации на официальных сайтах, информационных стендах р.п.. Юрты; остановочных пунктах; на стендах зданий администраций, учреждений культуры (клубы, библиотеки, спортивные площадки), здравоохранения (поликлиники, ФАПы), почтовых отделений, объектах торговли, культовых учреждений, группы в социальных сетях «Одноклассники», «Вконтакте», рассылки через Viber.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	6.
	Организовать посредством аудиотрансляторов в местах массового скопления людей, информационно-пропагандистскую кампанию по доведению до населения правил безопасной эксплуатации печей, теплогенерирующих устройств, бытового газового и электрооборудования, разъяснительную работу по использованию автономных пожарных извещателей для предупреждения гибели людей (детей) на пожарах в жилье.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	7.
	Постоянно проводить анализ происшедших бытовых пожаров и работы по стабилизации оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей на территории Юртинского городского поселения. Соответствующую информацию размещать на официальном сайте, а также  информационных стендах администрации Юртинского городского поселения. Обеспечить освещение в средствах массовой информации, а также через мобильные приложения Viber  и т.д., социальные сети сведений о происшедших пожарах, их причинах, проводимых профилактических мероприятиях, а также требования пожарной безопасности.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	8.
	Привлечь для проведения профилактической работы общественные организации (депутатов Думы Юртинского городского поселения, совет женщин,  добровольцев и волонтеров).
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	9.
	Организовать изготовление необходимого количества памяток, листовок на противопожарную тематику для распространения среди населения Юртинского городского поселения.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	10.
	Собственники многоквартирных жилых домов,  администрация Юртинского городского поселения, старшие по дому (при непосредственном управлении многоквартирным домом):
при взаимодействии с тепло и электроснабжающими организациями, на постоянной основе обеспечивают  проведение профилактических обследований общедомового имущества (подъездов, чердаков и подвалов). В ходе обследований обеспечить контроль за состоянием электрооборудования, содержанием чердаков и подвалов, ограничения доступа посторонних лиц, размещение на подъездах памяток о мерах пожарной безопасности, оперативной обстановки с пожарами.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	11.
	Провести сходы (собрания) граждан в каждом многоквартирном жилом доме с доведением информации о пожарной обстановке на территории Юртинского городского поселения со сбором информации от жильцов о проблемных вопросах, связанных с пожарной безопасностью.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023

	12.
	Провести противопожарные инструктажи с гражданами многоквартирных жилых домов.
	Заместитель главы администрации Юртинского городского поселения
А.А. Орленко
	09.03.2023-20.03.2023